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شهروند| نایب رئیس کمیته ملی بیماری های غیرواگیر گفت که فشارخون در بین شهرنشین ها شیوع  بیشتری دارد. باقر لاریجانی در توضیح بیشتر 
به نتایج پیمایش ملی عوامل خطر بیماری های غیرواگیر در  سال ۱۳۹۵ اشاره کرد و افزود:  » ۳۶.۴ درصد از افراد بالای ۱۸ سال کشور دارای زمینه های 
فشار خون بالا  هستند. از این افراد ۴۲.۲ درصد مرد و ۳۱.۱ درصد آنها زن هستند .  « او با اشاره به بالاتر بودن شیوع فشار  خون در بین ساکنان شهرها گفت: 
»۳۴.۱ درصد از ساکنان مناطق روستایی و ۳۷.۴ درصد از ساکنان مناطق  شهری دارای زمینه های فشار خون بالا هستند. علاوه بر این ۲۶.۴ درصد از افراد 
بالای ۱۸ سال کشور یعنی  حدود ۱۵ میلیون نفر مشکل فشار خون بالا دارند. از این جمعیت مبتلا به فشار خون بالا، ۲۷.۵ درصد زن و   ۲۵.۲ درصد مرد 
هستند و ۲۷.۷ درصد در مناطق روستایی و ۲۵.۹ درصد در مناطق شهری ساکن هستند .  «  به گفته او، با افزایش میزان تحصیلات فرد شیوع فشار خون بالا 

کاهش می یابد. شیوع این بیماری ۵۳.۲  درصد در بین افراد بی سواد و ۱۸ درصد در بین افراد با تحصیلات دانشگاهی است . 

شیوع بیشتر 
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هر کسی که در خانه شما 
حضور دارد باید بداند هنگام 
وقوع زلزله چه اقدامی انجام 

دهد حتی اگر شما موقع وقوع 
حادثه آنجا نباشید.

مهتاب جودکی|   بعد از سیل، قلب زاگرس هر روز ترک 
می خورد؛ ترک های عمیق. لرستان قلب زاگرس است و خاک 
 سست آن مدام درحال رانش است. رانش پیش از این با جنگل 
تراشی ها و فرسایش خاک آغاز شده بود، اما  حالا در بالادست 
خرم آباد، زمین سستِ ترک خورده، زندگی روستانشینان را 
تهدید می کند و درختان بلوط را  از جا می کند. خاک در خطر 
است و زندگی هم. برای لرستان که در سال، ۱۵تن در هکتار 
فرسایش خاک  دارد، رانش ها، زخم های کهنه ای است که 

دوباره سرباز کرده و زندگی را تهدید می کند. 
سیل فرونشسته و سیل زدگان لرستان در روزگار پس 
از حادثه، شاهد سقوط درختان بلوط، بنه و زالزالک اند.  آنها 
شاهدند: در مناطق جنوبی نورآباد که جنگل زدایی شده، 
زمین دهان باز کرده و خاک فرونشسته و رانش  به جنگل های 
بلوط صدمه زیادی زده است؛ در آزادراه خرم آباد-پل زال، در 
هر رانش چندین درخت از جا  درآمده و جاده سست و پر از 
خطر است؛ در بالادست خرم آباد زمین نقطه به نقطه دچار 
رانش شده؛ الشتر،  پلدختر، معمولان، شول آباد و سپیددشت. 
۸۶ روستا در اثر شدت بارش های بهاری در معرض خطر 
رانش قرار گرفته اند. خاک در تمام این نقاط از هم پاشیده 

است. 
زمین دچار رانش شده، من دیده ام

بهمن ابراهیمی، مستندساز محیط زیستی می گوید تمام 
زمین ها در استان لرستان دچار رانش شده است:  » تمام استان 

را گشته ام، جایی را سراغ ندارم 
که رانش وجود نداشته باشد.« 
او به »شهروند« می گوید که در 
 الشتر و نورآباد رانش های زیادی 
دیده است، بیش از باقی نقاط: 
»معمولان، پلدختر، شول آباد، 
سپیددشت،  بخش پاپی؛ همه 
اینها رانش های بسیار بزرگ 
دارند. در آزادراه خرم آباد- پل 
زال جایی هست که در هر رانش 
  ۵0 درخت پایین آمده است. 

درختان بلوط، زالزالک، بنه.« 
  ابراهیمی اینها را می گوید و ادامه می دهد:  »رانش در مسیر 
پل زال را در گذشته هم دیده بودیم. اما بعد از  سیل که زمین 
سست تر شده، رانش های متعددی اتفاق افتاده است. بزرگراه 
پل زال خرم آباد، خودش عامل  ایجاد رانش هاست. حوزه آبریز 
کشکان در جریان سیل رانش های خیلی بیشتری داشت؛ در 

منطقه نورآباد کوه  پایین آمده و این وحشتناک است. دیدنش 
قابل باور نیست. من همیشه در این مناطق در رفت و آمدم 
و  مستند می سازم و حالا باورم نمی شود که رانش هایی به 
چنین شدتی ایجاد شده. درخت های بسیار از بین  رفته اند. 
پس از سیل ریشه های گیاهان و درختان مرتعی در خاک 
شل می شود و زمین دچار رانش می شود.  رانش باعث می شود 
درختانی که تک و توک باقی مانده اند به دلیل جابه جایی 

ریشه و قطع شوند.« 
  این مستندساز حوزه آبریز کشکان که سیل در آن جا 
پر قدرت بود را مثال می زند و دو منطقه را نشان می  کند:  
»منطقه ای مثل کاکارضا که پوشش گیاهی اش قوی است، در 
سیل خسارت چندانی ندید، اما در مناطق  جنوبی نورآباد که 
جنگل زدایی شده و گیاهان مرتعی در آن از بین رفته اند، رانش 
بسیار شدید است و  جنگل های بلوط هم صدمه بسیاری 

دیده اند.« 
رانش ها بیشتر در مناطق آزاد اتفاق افتاده

حالا سوال اینجاست که این رانش ها به چه دلیل درحال 
رخ دادن است. مهرداد فتحی بیرانوند، مدیرکل  حفاظت 
محیط زیست استان لرستان در گفت وگو با »شهروند« 
به این سوال پاسخ می دهد:  »یکی از دلایل  اصلی به هم 
خوردن پیوستگی زمین است. در لرستان اما دلیل مهم 
رانش، تضعیف پوشش گیاهی و جنگلی  است. ریشه درختان 
بخصوص درختان جنگلی، در زیرِ زمین به هم پیوستگی به 
وجود می آورد و باعث  استحکام 

خاک می شود.« 
  به گفته او در مناطق تحت 
مدیریت سازمان حفاظت 
رانشی  محیط زیست کمتر 
اتفاق افتاده است:  »در مناطق 
 تحت مدیریت سازمان 
محیط زیست که سطح 
حفاظت آن از مناطق آزاد بالاتر 
است، پوشش مرتعی خوب 
 است و به همین دلیل هیچ گونه 
رانش زمین در مناطق نداشته ایم. فقط یک بخشی از اراضی 
مسیر جاده ای  در منطقه حفاظت شده اشترانکوه رانش 
داشته که آن هم طبیعی است و مربوط به گذشته بود. رانشی 
که  باعث تخریب بیش از حد مناطق باشد، نداشته ایم. زمین 

در این مناطق حالت پیوستگی داشته و کنترل شده  است.« 
تا صحبت رانش زمین در لرستان به میان می آید، همه 

یاد جاده خرم آباد-پل زال می افتند. بیرانوند هم  می گوید 
یکی از دلایل اصرار اداره محیط زیست برای تهیه طرح های 
بزرگ ارزیابی زیست محیطی به دلیل  جلوگیری از مشکلاتی 
شبیه رانش در این جاده است: »اگر این جاده از قبل طرح 
ارزیابی محیط زیستی  داشت، تا این حد به آن خسارت وارد 
نمی شد. ما معمولا در زمستان ها در این جاده رانش داریم، 
اما این بار  بارندگی بهار زیاد بود و خسارت زیادی وارد شد. در 
این مناطق راه شکافی شده و پیوستگی های زمین برای  ایجاد 
جاده که بخشی از آن در مسیر رودخانه های طبیعی است، از 
دست رفته. رانش شدید در بسیاری از  نقاط آن اتفاق افتاده و 
شاهد قطع راه جاده ای بوده ایم. علت تمام این آسیب ها هم 

راه شکافی های بدون  مطالعه زیست محیطی است.« 
آبخیزداری فراموش شده است

مدیرکل محیط زیست استان لرستان آبخیزداری، 
آبخوان داری و ارتقای پوشش جنگلی و گیاهی را در جلوگیری 
 از رانش موثر می داند. اینها اما درست همان راه هایی است 
که از سال ها پیش رها شده و حالا خطری است  پیش روی 
جوامع محلی.   محسن تیزهوش، کارشناس ارشد محیط 
زیست، مستندساز  و فعال محیط زیست از مشاهداتش 
درباره رانش  در لرستان به »شهروند« این طور می گوید:  
»رانش بخصوص در بالادست خرم آباد با شدت بالا اتفاق 
افتاده  است. خیلی از روستاهای بالادست دچار رانش شده اند 
و در لرستان بخصوص مناطقی که فرسایش خاک  شدیدتر 
بود، زمین سست شده است. بیشتر جوامع محلی و روستایی 
که در بالادست هستند، خرم آباد، الشتر،  نورآباد، سلسله و 
دلفان در معرض این رانش هستند.« به گفته او در چند ماه 
گذشته بیشتر زمین های  حاصلخیز لرستان از دست رفته و 
این رانش ها برای استانی که سالی ۹ تن فرسایش خاک دارد، 

به موضوع  آبخیزداری کمترین اهمیتی نمی دهد، حفظ منابع 
طبیعی و مراتع را مهم نشمرده و نمی شمارد، طبیعی است. 

تیزهوش درباره نقش آبخیزداری و آبخوان در پیشگیری از 
رانش چنین توضیحی می دهد:  »با حفظ و ثبات  خاک است 
که می توان منابع آب را ذخیره کرد، اجازه کشاورزی داد و در 
عین حال تنوع زیستی بخصوص  در بخش گیاهی را حفظ 
کرد، تمامی اینها چرخه زیستی یک سرزمین را زنده نگه 
می دارد. و بخصوص  استانی مثل لرستان که در قلب زاگرس 
قرار گرفته است و کریدوری است برای گذر انواع حیات وحش 
و  همین طور جوامع محلی که به طور مستقیم و غیرمستقیم با 

این تنوع زیستی در ارتباط اند.« 
این فعال محیط زیست ادامه می دهد:  »آبخیزداری به حفظ 
و ثبات خاک کمک می کند و این موضوع به  امنیت غذایی 
متصل است. وقتی خاک در این استان حفظ شود، به سایر 
استان ها هم کمک خواهد شد چون  این خاک می تواند منابع 
آب را در خودش نگه دارد. ولی در یک دهه گذشته جنگل های 
زیادی را با دلایل  مختلفی مثل آتش سوزی، چرای بیش از 
حد دام از دست داده ایم؛ کشاورزی ناپایدار آسیب های زیادی 
 به جنگل های زاگرس بویژه در لرستان تحمیل کرده است. ما 
خاک زیادی را از دست داده ایم و در  آبخیزداری نتوانسته ایم 
آنچنان که باید و شاید عمل کنیم. در نتیجه فرسایش خاک 
شدت زیادی پیدا کرده،  زمین ها حاصلخیزی خود را از دست 
داده اند و جوامع محلی مجبور به کوچ های اجباری به شهرها 
شده اند و  حاصل همه اینها گسترش بیابان در لرستان است؛ 
استانی که از نظر پوشش گیاهی و جنگلی در دهه های 
 گذشته شرایط مطلوبی داشت و الان سال به سال شرایطش 

بدتر می شود.« 
آبخیزداری یکی از وظایف اصلی سازمان جنگل ها، مراتع و 

آبخیزداری است، اما فراموش شده است. تیزهوش  می گوید:  
»ما می توانستیم به جای سدسازی روی آبخیزداری تمرکز 
کنیم و این می توانست حجم سیلی که  رخ داد را کمتر کند 
و اگر این طرح ها در استان لرستان عملی می شد، خوزستان 
هم این چنین دچار سیل  نمی شد. آبخیزداری موضوعی است 
که در کل کشور جامانده و فراموش شده است. این پروسه ای 
است که از  دو دهه قبل شروع شده و مدام درحال شدت 
گرفتن است. دلیلش هم این است که محیط زیست و منابع 

 طبیعی در کشور ما اولویت نبوده و نیست.« 
از نگاه او رانش بیشترین تأثیر را بر جوامع محلی می گذارد:  
»نخستین آسیب به جوامع انسانی روستاها و مناطق 
 فقیرنشین می رسد و خود همین عامل باعث می شود فقر در 
مناطق مختلف گسترش بیشتری پیدا کند. آنها  پیش از همه 
آسیب می بینند چون با از بین رفتن خاک دیگر مثل سابق 
نمی توانند کشاورزی و دامداری  کنند. در این صورت حتی 
کشاورزی ناپایدار و دامداری در جنگل های بلوط هم ناممکن 
خواهد بود.«  رانش در وسعت زیاد شبیه زلزله است. راه حل 
ندارد و قبل از وقوع آن باید فکر کرد. تیزهوش می گوید 
حالا  که سیل فرونشسته، وقت آن است که برای ۱0 سال 
و ۵0 سال آینده برنامه ریزی شود:   »همه کشورهایی که 
 این مشکل را داشته اند و دارند با این طرح ها برنامه ریزی 
بلندمدت می کنند. طرح هایی که آینده محورند،  نه صرفا 
توسعه محور. آن هم توسعه ای که به ناپایداری ختم 
می شود، یعنی در کوتاه مدت به نتایجی می رسد.  الگوی 
بی شکلی که با آن پیش می رویم، سرمایه های زیستی را 
از بین می برد و ما ناگزیر می شویم که مدام  بیشتر و بیشتر 
از منابع استفاده کنیم و  این روند تخریب بیشتری در پی 

خواهد داشت.« 

  »شهروند« از رانش زمین در نقاط مختلف استان لرستان 
پس از سیل گزارش می دهد

قلب زاگرس ترک می خورد
  تیزهوش، کارشناس ارشد محیط زیست:  رانش بخصوص درروستاهای   بالادست 

خرم آباد با شدت بالا اتفاق افتاده  و مناطقی که فرسایش خاک شدیدتر بود زمین سست 
شده است

  بیرانوند ، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان لرستان :یکی از دلایل مهم رانش زمین 
در  لرستان، تضعیف پوشش گیاهی و جنگلی است

 

روزانه میلیون ها دانش آموز در سراسر ایالات متحده آمریکا وعده غذایی 
دریافت می کنند. برنامه ملی ناهار مدارس به صورت برنامه همیار فدرالی در 
مدارس عمومی و غیرانتفاعی اعمال می شود. این برنامه شامل آماده سازی 

وعده غذایی برای ۳0 میلیون کودک در سراسر این کشور است.
حدود ۲0 میلیون دانش آموز برای ناهار یا وعده غذایی رایگان روزانه 
در مدارس برآورد شده  و حدود ۲ میلیون دیگر واجد شرایط برای گرفتن 
تخفیف در نظر گرفته شده اند، به طوری که آنها ۴0سنت روزانه برای ناهار 
می پردازند، اما ۸ میلیون باقی مانده باید تمام هزینه وعده غذایی خود را 
پرداخت کنند، البته برخی از والدین ممکن است برای پرداخت این هزینه 
کلنجار بروند. در طول این سال ها مدارس آمریکا شیوه های متفاوتی برای 
جمع آوری هزینه های پرداخت نشده به کار گرفته اند، اما همه آن روش ها 

عامه پسند نبوده است.
مقامات مدرسه »رود آیلند« اخیرا آموخته اند که دریغ کردن کودکان از 
وعده غذایی گرم با انتقاد در شبکه های اجتماعی مواجه می شود. برخی از 
والدین پول ناهار بچه های خود را نپرداخته بودند، بنابراین مدارس هیأت 
مدیره ای طرحی مبنی بر پذیرایی بچه های بدهکار با ساندویچ سرد ارایه 
کرده بودند. اما بعد از دریافت صدها اظهارنظر در شبکه اجتماعی فیس بوک 
و تماس های تلفنی همراه با عصبانیت، این مدرسه هفته پیش این طرح را 
لغو کرد. کاترین بنن از مدرسه های عمومی واروکِ گفت: »مدارس هیأت 
مدیره ای با انتقاد مواجه شدند.« او در مصاحبه با آسوشیتدپرس افزود: 

»واکنش منفی به طرح ساندویچ جهانی بود.«
برخی از طرح ها جدید نیستند، اما آنها به طور فزاینده ای با انتقاد عموم 
مواجه هستند. به طور مثال اگر بچه ای درحال خوردن وعده غذایی سرد 
دیده شود، این واضح خواهد بود که او بدهکار است و این می تواند موجب 
احساس شرم و گناه برای او شود و جنبش ضد »ناهار شرم آور« درحال به 

دست آوردن محبوبیت در سراسر کشور است.

در گذشته دانش آموزان بدهکار 
واروکِ با ساندویچ پنیر پذیرایی 
می شدند که این وعده در منوی 
غذایی معمول وجود نداشت. 
مسئولان مدارس هیأت مدیره ای 
خواستند تا این موضوع با تغییر 
نوع ساندویچ و ارایه کردن برای 
همه کمتر به چشم بیاید. اما انتقاد، 
مسئولان را به این سمت هدایت 
کرد که بگویند همه دانش آموزان 
باید بتوانند غذای گرم انتخاب 
کنند. بنن ادامه داد:   »همچنین 

سیاست محرومیت دانش آموزان بدهکار از شرکت در تورهای دانش آموزی و 
سایر فعالیت ها هم متوقف شده است.«

فهمیدن این که »ناهار شرم آور« تا چه حد در میان هزاران مدرسه در 
کشور رواج دارد، کار سختی است. این اطلاعات از مطالعه دایره کشاورزی 
آمریکا استخراج شده که برنامه ناهار مدارس را سرپرستی می کند. در میان 
مدارس هیأت مدیره ای بیشتر وعده غذایی جایگزین همچون ساندویچ 
را ارایه می دهند. این گزارش می افزاید: »سایر اقدامات مثل ندادن نمره 
کلاسی به دانش آموزان بدهکار برای جمع آوری پول درحال انجام است. 
ایالت نیومکزیکو  سال ۲0۱۷ در مقابله با چنین اقداماتی قانونی را تصویب 
کرد. چند ایالت دیگر همچون کالیفرنیا، آیووا و اورگان هم به پیروی از آن، 

چنین قوانینی را تصویب کردند. 
هنوز سرو کردن غذاهای جایگزین 
برای همیشه ممنوع نشده است. 
حامیان این قانون می گویند 
دانش آموزان نباید هرگز در مدرسه 
گرسنه باشند یا غذایی به آنها داده 
شود که اسباب شرمندگی آنها را 

فراهم کند.«
ماه گذشته قانون گذاران 
آمریکایی »لوایح ضدناهار شرم آور« 
را برای کمک به کودکانی که مبالغ 
خود را نپرداخته اند، پیشنهاد دادند. 
دایره کشاورزی ایالات متحده از چنین اقداماتی که دانش آموزان بدهکار 
را مشخص می کند، حمایت نمی کند، اما به مدارس هیأت مدیره ای اجازه 

می دهد که آنها را تحت سیاست های خود قرار دهند.
 جنفر رامو از موسسه اپَلسید نیومکزیکو گفت: »کودک می تواند احساس 
خجالت داشته باشد، حتی اگر سایر بچه ها ندانند چرا او ساندویچ سرد 

دریافت می کند.«
یک هفته پس از آن که موضوع پرداخت پول ناهار فراموش شد، یکی از 
والدین ادعا کرده که فرزند او  سال گذشته ساندویچ کره آفتابگردان )یک 
نوع خوراکی خمیری( دریافت کرده است. این مادر گفت که دلش شکست، 
درست زمانی که پسرش را جلوی مدرسه سوار خودرو کرده و پسربچه از او 

پرسیده که چرا پول را نپرداخته است.
 این زن در کرنستن رود آیلند جایی که خیلی با واروکِ فاصله ندارد، 
زندگی می کند. مدرسه کرنستن که به صورت هیأت مدیره ای اداره می شود، 

در این خصوص گفت: »غذای جایگزین، بیشتر از این نمی تواند باشد.«
دلایل پرداخت نکردن ها می تواند متفاوت باشد. برخی از خانواده ها 
احتمال دارد برای پرداخت هزینه های زندگی پایه، کلنجار بروند، حتی اگر 
آنها واجد شرایط برای ناهار رایگان یا با تخفیف برای کودکانشان نباشند. 
سایر افراد ممکن است احساس خجالت در پذیرش چنین وعده های غذایی 

داشته باشند یا به نداشتن صلاحیت برای این تسهیلات پی نبرده باشند.
انجمن تغذیه مدارس آمریکا متصدیان غذاخوری های مدارس و 
تامین کنندگان را نمایندگی می کنند. مسئولان این انجمن می گویند که 
تهیه ناهار رایگان برای همه دانش آموزان به سوالات درباره وظایف در قبال 

پرداخت پول وعده های غذایی پایان می دهد.
گزارش چند  سال پیش دایره کشاورزی آمریکا ادعا کرد که پول های 
پرداخت نشده بخش کوچکی از برنامه های غذایی مدارس است که در 
کل صرف می شوند، اما شرایط متفاوت است. براساس اعلام انجمن تغذیه 
مدارس، نرخ های ناهار پرداخت نشده یک موضوع معمولی است. با این حال 
تاکید می کند که بدهی در مکان هایی که سیاست های ضدناهار خجالت آور 

را اجرا کرده اند رو به افزایش است.
این بدهی حدودا ۹0 هزار دلار در کرنستن رود آیلند است و در ماه 
ژانویه مقامات، جمع آوری بدهی ها از طریق ماموران را آغاز کردند. مایکل 
کرودال از مدارس عمومی کرنستن گفت:  »فرستادن نامه هایی از آژانس 
برای جمع آوری مطالبات گاهی می تواند باعث پرداخت هزینه توسط 
خانواده ها شود. این نامه ها تا پایان  سال تحصیلی هر ۳0 روز یک بار فرستاده 

می شود.«
منبع: آسوشیتدپرس 
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